
F〃n伽f侮O Ane c C初物舶くわJ脇abeh - FUNZIAα

Rαa D7: Cbrva脇0, 80 - Centm一助abela - SP - CEP l1630-000

CNZlf O3.206986"001-49鵜LE. kentO

作り3896-1571 e 3896-2439 - Fbne.・作り3896-1747

Fundaci.批abela@gmail.com - fundaci_PrCamentOS@hotmail.com

摘草賞金五三二㌦

圃圏園
田田圃墓星田圏

声調照DACl

ヂね卵海藻上をなぞ傷薬撫養雛語録有

壁

CO NTRATO

Cont「ato n.O O87/201 9

Dispensa de Licita辞o l 15/2019

Processo Administ「ativo 390/1 9 - DigitaI 71 9/1 9

Contrato de p「esta9aO de servi9O de Loca9各O de Telao de LED, Para O enCe「ramentO das o軸nas

Culturais 2019 nos dias 27 a 30 de novembro de 2019, na Praia do Pe「eque, aPreSenta辞O de Danea

de Rua da Funda9aO Arte e Cuitu「a de IIhabeia - FUNDAC看.

A Fundaeao Arte e Cultura de l看habeia - FUNDACi事CNPJ n.O O3.206-986/0001-49, PerSOnalidade

juridica pr6pria, COm Sede a Rua D「・ CarvaIho, 80, Cent「o, 11habeia-SP霊neSte atO 「ePreSentado por

Seu rePreSentante Sra" Esm6ria Regina da Silva, b「as=eira, CaSada, POrtado「 da ceduIa de

identidade RG nO 13-806-055 SSP/SP e inscrito no CPF n・O O83.646・168-11, daqui po「 diante

denominado CONTRATAN丁E, e DしPrqjeeao e Iocaeao LTDA, locado na Rua das Palmei「as, 261

- SP - SP - 01226-010, COm CNPJ: 08.227,443/0001-21, do「avante denominada CONTRATADA,

Celebram o presente contrato de presta9aO de servieos, nOS termOS da Lei n"0 8"666/93 e aIte「a?6es

POSteriores, eXarada do P「ocesso Administ「ativo n,O 390/1 9, juntamente com a Proposta ComerciaI

ap「esentada, datada de 14 de novembro de 2019, e que PaSSa a faze「 parte integ「ante deste

inst田mento, independentemente de transcr噂o,軒cando po「6m, reSSa!vadas como nao t「anscritas

as condi96es nela estipu看adas que cont「a「iem as disposie6es deste contrato, que 「eger-Se-a PeIas

Ciausuias e condi96es seguintes二

CLÅusuLA PRIMEIRA - DO OBJE丁O

A presente Licita9aO tem PO「 Objeto a Contrata9aO de 10Ca辞O de Painel de LED pa「a ence「ramento

¥das oficinas cuiturais da FUNDACl, que aCOnteCe nOS dias 27 a 30 de novembro de 2019 na Praia

do Pe「eque.

CLAusuLA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUeÅo

2.1“　　　Fica estabeIecido o 「egime de execueao indireta, emPreitada po「 p「e?O gIobal, nOS

termos do art. 10, =, ’’a’“ da Lei 8,666/93.

CLÅusuuIS TERCEiRA -　DO VALOR

3・1“ O vaio「 globaI do p「esente contrato 6 de R$ 13。600,00 (treze mi寒, Seiscentos reais).

CLÅusuLA QUARTA _ DA VIGENCIA

4"1"　O p「azo de vigencia do presente contrato se「a a pa巾r da data da assinatura do Contrato,

COm PagamentO ProPOrCional ao servi9O 「ealizado, POdendo se「 p「Orrogado em confo「midade com

art. 57 da Lei 8.666/93.



野総辞

励m加錘o AJ櫛e Cu搬糊de J物abeめ- FUNZ)ACT

Rua D7: Cb砂a脇0, 80 - Centm -1娩abela - SP - CEP l1630-000

C持Z?I O3.206986/0001-49 - JE.応ento
田園

召2/ 3896-1571 e 3896-2439 - Fbne: #Z/ 3896-I747

Fundaci.i岨abela㊨鎮nail.com - fundaci orcamentos@hotmail.com

4.2. A pu輔Ca?aO do resumo deste instrumento deve「a ocomer conforme estabelecido no art. 61

da Lei n,O 8,666/93,

CLÅusuLA QU!N丁A - DOS RECURSOS ORCAMEN丁ÅRIOS

5。1。 Os 「ecursos o「9ament釦OS neCeSSa「ios ao cumprimento das despesas inerentes a este

COntratO COr「erゑo a conta da dota?aO - reduzido nO 23.339036, Outros Servi9OS de Terceiros -

Pessoa Ffsica:

CLÅusuLA SEXTA - OBR!GAC6ES DA CON丁RATADA

阜1。 N着o transfe「jr a outrem, nO tOdo ou em parte, a eXeCueaO do presente contrato, Sem P「さVia e

expressa anu台ncia do CONTRA丁ANTE.

6。2, Executa「 satisfatoriamente e em conson含ncia com as 「eg「as contratuais o servigo aiustado

nos termos da Clausula P「imeira,

6。3置　∪輔zar na execu9aO do servi9O COntratado pessoal qua晒cado pa「a o exe「cfoio das atividades

que lhe forem confiadas.

6!4, Manter, du「ante a execu9aO do cont「ato, em COmPatib帥dade com as obriga?6es por si

assumidas, tOdas as condie6es e prazos firmados na p「OPOSta COme「Cial,

6.5。 Manter o(S) t6cnico(S) da CONTRATANTE, enCa「「egado(S) de acompanhar os trabalhos, a

Par do andamento dos servi?OS, PreStando-1he(S) as info「ma?6es necessa「ias.

6。6。 Responde「 Pelos encargos t「abaihistas, P「eVidenciarios, fiscais 「esultantes da execu辞o do

contrato;

6。7.　DesenvoIver todas as atividades constantes.

CLÅusuLA SETIMA - DAS OBRIGAC6ES DO CONTRA丁ANTE

7。1. Fomecer os elementos basicos e dados complementares necessさirios a p「esta9aO dos

SeN!eOS-

7。2。 Notifica「 a CON丁RATADA, POr eSC「ito, quaisquer irregula「idades que venham oco「rer, em

fun辞O da p「esta辞O dos servi?OS,

7。3。 Efetua「 os pagamentos devidos a CON丁RA丁ADA, na fo「ma estabelecida na CfausuIa Nona,

7。4。 Fo「nece「 todo o mate「ial necessa「io para o bom andamento dos trabalhos, quando solicitado

Pela CON丁RA丁ADA.



醍鮒豊艶」重

京葉警
夢増援聯食帯量

薫納車積悪渉牽く二義細雰紐解桑養紅

F〃mれ錘OA庇C C融肋糊伽J脇abeめ鵜FUNZ)Aα

Rua D7: Carvalho, 80 - Centm - 1脇abela - SP - CEP l1630-000

CNPJ O3.206986"001-49 - JE.応entO

作り3896-1571 e 3896-2439 - Fbne.・作り3896-1747

Fundaci ・亜abela@鎮naiLcom - fundac三㌔rCamentOS@hotmail.com

7・5"　Fac胴ar o acesso dos t6cnicos da CONTRA丁ADA as釦eas de trabaiho, 「egistros,

documenta蜜o e demais informae6es necessarias ao bom desempenho das fune6es.

7"6"　Designar um tecnico devidamente capacitado para acompanha「 o desenvoIvimento dos

Servi?OS e desempenha「 as atividades de coordena9aO t6cnjca e administrativa dos traba阻OS置

CLÅusu」A OITAVA - DOS ANEXOS

8“1"　(Ve「 Edital de Dispensa de Licitaeao nO l15/2019);

CLÅusuLA NONA - DO PAGAMENTO

9"1"　O pagamento sefa efetuado ap6s o t6rmino do servi?O,

9置1〃1. Comprovante de quitagao para com a Fazenda帥blica Municipa上Ce面dao Negativa de

Tributos Municipais;

9.1,2。 UItima guia de 「ecolhimento exigivel, devidamente autenticada, do INSS, FGTS, PIS e

COF営NS.

9置2・ O CONTRA丁ANTE efetuafa o pagamento devido at6 o 5O (quinto) dia, COntado da data de

recebimento da(S) respectiva(S) Nota(S) Fiscal(is) de Servi?O/ Fatura(S),

9“3"　Oco「rendo er「o na(S) Nota(S) Fiscal(is) de Servigo/Fatura(S) ap「esentada(S), eStaS Ser着o

devoIvidas a CON丁RA丁ADA para co「「e?aO, ficando estabeiecido que o p「azo para pagamento sera

fOntado a pa面r da data da apresentaeao da(S) mesma(S), devidamente cor「igidas, Ou de nova(S)

Nota(S) Fiscal(is) de Servi9O/ Fatu「a(S), que Substituira(ao〉 aqueIa(S).

9.4. O CON丁RA丁AN丁E pode「a desde que em comum aco「do com a CONTRATADA deduzir dos

PagamentOS, importancias que, a quaIque「 titulo, ihe forem devidas pela CON丁RA丁ADA em

decor「台ncia de inadimp看emento deste cont「ato.

9"5"　Pa「a os pagamentos efetuados com at「aso, a CONTRATANTE paga「a a titulo de juros de

mora, mediante a apIica辞O da varia?aO dos ultimos doze meses do indice o触a=GP-Di/FGV, entre

O dia de venc血ento e o dia do pagamento. O vaIor 「eferente aos 」urOS de mora, COmO aCima

referenciado, Se「急faturado com os vaIo「es devidos no p「6ximo faturamento,

9。6置　Sefa fisca!izado a execu9aO do servi?O Pa「a Se「 Paga aS diarias co「「etas.

CLÅusu」A DEcIMA - DO REAJUSTAMEN丁O

lO事1"　Nao have「ゑreajustamento devido a ap「esenta辞O Ser um Pe「fodo de 2019.

CLÅusuLA DEcIMA PRIMEIRA - DA FISCALiZAeÅo



Fαn観夢頭O A露e c C広めra de H#abeJa - FUNZ)Aα

Rua Dr CtWa脇0, 80 - Centro - J/habela - SP - CEP l1630-000

CNZ?I O3.206.986/0001-49 - J.E. kentO

作り3896-1571 e 3896-2439 -F,ne・“作り3896-1747

軸髄魂満票器蒜彊繭

些i塾abela@gmail.com -垂dacLprcamentos餌0血allJ?QE!　　筋　　　二二二

11.1. A execu辞O do contrato se「a acompanhada peIo Controle Inte「no da Funda?ゑO Arfe e Cutura

de =habe寒a - FUNDAC- ou por out「o servido‥eSPOnSaVel po「 esse acompanhamento’aSSim

designado nos te「mos do A巾67, da Lei. N"O 8"666/93’que deve「a atestar a execu9aO dos servi印s’

observada a Clausuia Nona.

CLÅusuLA DEcIMA SEGUNDA - DO SiGILO

12。1。 A CONTRATAN丁E conside「a os conte心dos dos serv時os aqui referenciados como

而brma96es e seg「edos comerciais da CONTRA丁ADA言ndependente do fato que qualquer

subconjunto dos mesmos, Seja ou possa se「 validamente p「otegido por 「egisfro de p「OPriedade

塙utOral ou industrial,

12!2“ As parfes, POr eSte instrumento, ga「antem que OS indiv千duos que ter着o acesso ao cOnte的o

dos servi?OS deste contrato, te「急O COnhecimento da substancia da Clausula de sigilo aqui

assegurada,

CLÅusuLA DEc書MA TERCEIRA - DAS PENAL看DADES E DOS RECURSOS ADMIN看STRATIVOS

13.1。 Oco「「endo inadimplemento cont「atual, de aco「do com o estabe!ecido nos arts・ 86 e 87 da Lei

8,666/93, O CON丁RA丁ANTE pode「a garantida pr6via defesa, aP看ica「 a CONTRA丁ADA as seguintes

Penalidades二

13。1 ,1.　　Advert台ncia;

ヾ3"1 “2"　　Multas;

13,1寒3。　Suspensao tempo「a「ia de pa面Cipa9aO em licitaeao e impedimento de cont「atar com a

Ad m in istra9aO

13.1。4。　Decla「a鈎O de inidoneidade pa「a Iicita「 ou cont「ata「 COm a Administ「a9細P軸Ca

enquanto perdu「a「em os motivos dete「minantes da pun19aO Ou at6 que seja promovida a 「eab蝿a蜜O

perante a proprla autOridade que aplicou a pena!idade, que Sera COnCedida sempre que a

CON丁RATADA 「essarcir a Administra辞o pe!os prejufzos 「esultantes e ap6s decorrido o prazo da

San9aO aPlicada com base no inciso anterio「・

13。2。 As multas se「ao aplicadas nos seguintes casos e percentuais‥

13。2.1。　Po「 at「aso injustificado na execucao do cont「ato em at6 30 (t「inta) dias: 0,3% (t「台s

d5cimos por cento) ao dia sobre o valor total contratado;

13。2.2。　Po「 atraso injustificado na execu?aO do contrato, SuPe「ior a 30 (trinta) dias二10% (dez

por cento) sobre o valor global contratado, COm COnSequente CanCeIamento da Nota de Empenho

Ou reSCisao contratual;



F枕n加錘0功庇C C#硯mくわJ物abeね- FU州)Aα

Rua Dr Carvalho, 80 - Centro一助abeわ臆SP - CEP l1630置000

CNZII O3.206. 986/0001-49 - J.E.応ento

〃2J 3896-1571 e 3896-2439鵜Fbne.・ #2/ 3896-1747

酬一胆頭皿ail.c○m

‾-‾‾‾「B’’ ‾‾‾㌃‾‾‾

齢鎚捌透と耗窒

誹闘還
寿陣将抄金那

李鵬宰法上匂i磨とく拗よお′賜金姦ふ

撥

13“2“3.　Recusa do adjudicata「io em assinar o contrato ou recebe「 a Autoriza?ゑo de

Fomecimento, dentro de 5 (Cinco) dias血eis contados da data da convoca9aO: 10% (dez por cento〉

SObre o valor global da proposta;

13"2"4"　　Po「 inexecu辞O tOtal ou parcia=njustificada do cont「ato二10% 〈dez por cento) sobre o

Valo「 total do mesmo ou sob「e a parce!a nao executada, 「eSPeCtivamente;

13・3〃　A suspensao tempo「鍋a de pa両Cipa9aO em iicitaeao e impedimento de contratar com a

Administrae登o二

、寸3・3“1"　　Po「 at「aso injustificado na execu?aO do contrato, SuPerior a 31 (trinta e um〉 dias;

13・3-2・　Por recusa do adjudicatato em assina「 o contrato ou 「eceber a Autoriza9aO de

Fomecimento, dentro de 5 (Cinco) dias dteis da data da convoca辞o二ate l (um) ano;

13.3事3"　　Po「 inexecu辞O tOtal ou parcial injustificada do contrato二at6 2 (dois) anos;

13。4"　Atingindo o limite de lO% (dez por cento) do valo「 globaI do contrato, a Administraeao da

Funda9aO POderゑpromover a rescisao parcial ou tota看do mesmo.

13置5・ A CONTRATADA nao inco「「e略em muita quando os descumprimentos dos prazos

estabelecidos fo「em 「esultado de fo「9a maior devidamente comprovada ou por oulpa exclusiva da

CONTRATANTE ou de instru96es da Administ「a辞o da Fundac主

、13"6・ As multas p「evistas no inciso 13.2 serao descontadas, de imediato, do pagamento devido ou

CObradas judicialmente, Se for o caso.

13`7〃　As san?6es p「evistas nos incisos 13,1, 13.3 e 13,4, POde略o se「 aplicadas juntamente com a

do inciso町facultada a defesa p「evia da CON丁RA丁ADA, nO reSPeCtivo processo, nO P「aZO de 5

(Cinco) dias血eis,

13"8〃　A suspensao do di「e同de licita「 e contratar com a Administ「a9aO Sera dec!arada em fun辞O

da natureza da gravidade da falta cometida.

13"9"　A decla「a辞O de inidoneidade para licita「 e contrata「 com a Administra辞O軸blic左se「a

decla「ada em funeao da natu「eza e da g「avidade da falta cometida.

13-10,Antes de Iiquidada ou relevada quaiquer multa, nenhum pagamento se「a feito a

CONTRA丁ADA.

13.11。 A saneao p「evista no inciso 13.4 6 da competencia do P「esidente da Fundaci, facultada a

defesa da CON丁RATADA no respectivo processo, nO PraZO de lO (dez) dias da abertura de vista,

POdendo a reab皿a9aO Se「 requerida ap6s 2 (dois〉 anos de sua aplica辞o.



醒庸」註呈違_

勧醗曇墓室露盤

星田重囲困惑
手駒貯めふ親

ノ塙沼南轟通庸ど臓線鋤紐路露勲を

F脇ndん錘0 4ne e C“肋mくわJ物abe加喜FUM)Aα

RuaDr Cbrva脇0, 80 - Centro -脇abefa - SP - CEP 」1630-000

CNZII O3.206. 986仰001-49 - JE. kento

作り3896-1571 e 3896-2439 -Fbne:作り3896-1747

Fundaci.ilhab榊- fuIldaciJneameutOS@hotmail. com

13。12。As demais san96es p「evistas nos incisos 13.1, 13-2 e 13-3 sao de compet全ncia do (a)

Di「eto「(a) do Departamento de Sup「imento de!egadas pelo Presidente da Fundaci"

13。13, Dos atos da Administra辞O decorrentes da aplica?aO das pena看idades previstas nesta

Clausuia, bem como da rescisao do contrato, SerゑO Cabfveis二

13"13.1。　Recurso, nO PraZO de 5(Cinco) dias血eis a contar da intima?aO do ato, nOS CaSOS de二

13。13。1,1.Rescisao do contrato, nOS CaSOS a que Se refe「e o inciso l do a巾79 da Lei 8.666/93;

寸3,13.1“2.Aplicaeao das penas de advert6ncia, de suspens釜o tempo「釦a ou de multa;

13.14. Rep「esenta9aO, nO P「aZO de 5 (Cinco) dias dteis da intima?aO da decisao reiacionada com o

COntratO, de que nao caiba recurso hie「a「quico;

13.15置Pedido de reconside「a?aO de decisao do Presidente da Fundaci, na hip6tese do inciso IV do

item 13.1, nO PraZO de lO (dez) dias uteis da intima9aO do ato"

13.16。 A intima9aO dos atos a que se 「efe「e o inciso 13"1 3工Se「a feita mediante publicaeao no orgao

de imp「ensa em que se pubiicam os atos Municipais.

13.17。 O recurso se「a d面gido a auto「idade superior, PO「 interm色dio da que praticou o ato recorrido,

a qual pode「a 「econsiderar sua decisao, nO P「aZO de 5 (Cinco) dias uteis, Ou, neSSe meSmO P「aZO,

faze」o subir, devidamente informados, devendo, neSte CaSO, a decisao ser proferida dentro do prazD

ヾe 5 (Cinco) dias血eis, COntado o recebimento do recurso, SOb pena de 「esponsabilidade"

13。18。 O despacho final de cance!amento da pena=dade que tenha sido objeto de divuIga?aO Seね

Pub!icado no 6rgfわde imprensa em que se publicam os atos Municipais.

CLÅusuLA DEcIMA QUARTA - DA RESCISÅo

14.1. Este contrato pode「a se「 「escindido pelo CONTRA丁ANTE, independentemente de notifica辞o

Ou inte「pe看a?aO judicial, atendido o disposto nos arts" 77 a 80 da Lei 8.666/93.

14.2。 O CONTRA丁ANTE pode「a ainda, Sem Ca「ater de penalidade, declarar rescindido o contrato

POr COnVeniencia administrativa fundamentada・

14,2.1.　　Neste caso, a CONTRATADA tefa direito a recebe「 OS Valo「es co「「espondentes aos

Servi9OS eXeCutados e aprovados pe!o 6rgao fiscalizado「・

CLÅusuLA DEcIMA QUIN丁A - DAS ALTERAC6ES



F〃mわ錘OA?加e α海部くね脇abe加- F捌Ⅵ)Aα

R2/a DJ: Carva脇0, 80 - Ccn如o臆脇abeわ- SP - CEP l1630_000

CNPf O3.206. 986侮001-49 - JE.応ento

(1之) 3896-1571 e 3896-2439鵜Fbne.中り3896-1747

Fundaci・ilhabela@嬰na主l.con -星型壷ci聖rcamentos~

15il“　　Este cont「ato podefa ser alterado, COm aS devidas justificativas, de aco「do com o

estabe!ecido no a丘65 da Lei 8.666/93,

15"2"　　　A CONTRATADA podera aceitar, naS meSmaS COndi96es contratuais, OS aC「全SCimos

Ou SuPreSS6es que se fize「em necessarias nos servieos em ate 25%(Vinte e cinco po「 cento〉 do

VaIo「 inicial atualizado do CON丁RATO, nOS termOS do §1O do art. 65 da lei 8.666/93.

15“3.　　As supress6es que excederem aos 25% (Vinte e cinco por cento) dever釦ser

「esuitantes de aco「do entre as partes;

15・4"　　　As a!te「ae6es a que se referem ao item anterior se「ao conside「adas formaIizadas

`一、mediante aditamento cont「atual a ser emitido pe!o Servi?O de Administra辞O de Contratos desta

Funda9aO.

CLÅusuLA DEcIMA SEXTA - DAS DiSPOSIGOES GERAIS

16工As comunICa9OeS 「elativas ao presente contrato serao conside「adas como regu!a「mente

噛tas’Se entregueS Ou enViadas po「 ca鳴P「OtOCO!ada, POr teIegrama, nO ende「e?O COnStante do

Preambulo.

CLÅusuLA DEc漢MA SE丁IMA _ DO FORO

17"1. Fica eleito o Fo「o da Coma「ca de Ilhabe!a, Pa「a dirimi「 quaisquer d面das oriundas do

PreSente COntratO.

E assim, POr eSta「em justos e aco「dados, aSSinam o p「esente contrato em O3 (t「台s) vias de igual

feOr e forma, juntamente com duas testemunhas igualmente signa略「ias.

TESTEMUNHAS二


